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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm 

Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025) 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh 

- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). 

UBND phường Tam Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao của các anh hùng liệt sĩ, thương 

binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong cuộc kháng chiến giải phóng 

dân tộc và bảo vệ tổ quốc; Giáo dục và phát huy truyền thống "Uống nước nhớ 

nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" của dân tộc. 

- Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với 

Thương binh, Bệnh binh, gia đình Liệt sĩ và người có công với cách mạng. 

- Nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối 

với người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, 

chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, 

đặc biệt là thế hệ trẻ. 

- Đẩy mạnh xã hội hoá, hỗ trợ giúp đỡ người có công có mức sống bằng 

hoặc cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú. Đẩy mạnh 

phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần 

thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước chăm sóc người có công với cách mạng, tạo điều kiện cho thương binh, 

bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng làm kinh tế giỏi, xây 

dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

- Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam phường, các Khối phố tiếp tục tuyên 

truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa ngày Thương 

binh - Liệt sĩ.  

- Tổ chức có các hoạt động thiết thực, cụ thể để người có công và thân nhân 

của họ đều được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần. 
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- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong tổ chức 

thực hiện các hoạt động. Tăng cường hướng dẫn, giải đáp chính sách, giải quyết 

đầy đủ, kịp thời, các chế độ chính sách ưu đãi đối với Thương binh, Bệnh binh, 

gia đình Liệt sĩ và người có công.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền giáo dục 

1.1 Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thương binh - Liệt sĩ, đẩy mạnh 

tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về chính sách Ưu đãi người có công với cách mạng và sự hy sinh to 

lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách 

mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc, nêu cao ý 

thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình 

chính sách. Giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của cán bộ, đảng viên và tầng lớp 

Nhân dân đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả. 

-  Tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách của Đảng và Nhà nước đối 

với người có công với cách mạng, trong đó tập trung tuyên truyền Pháp lệnh số 

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi 

Người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 

của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có 

công với cách mạng; 

- Tuyên truyền biểu dương những gương điển hình tiên tiến của các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa”, những tấm gương người có công tiêu biểu trên các lĩnh 

vực Kinh tế, Văn hóa, Xã hội, Quốc phòng, An ninh. 

* Thời gian: Thời gian thực hiện từ tháng 7/2025 đến hết năm. 

* Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

* Cơ quan phối hợp: Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam phường; 

các đơn vị Trường học, các Khối phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế 

hoạch và tổ chức thực hiện. 

1.2. Hình thức, thời gian tuyên truyền 

- Hình thức: Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Thông qua Trang 

thông tin điện tử của phường, các phương tiện cổ động trực quan (Pano, áp phích, 

tờ rơi…), tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, tuyên truyền qua 

sinh hoạt của Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam phường ở khối thôn; cơ quan, đơn 

vị, trường học; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao... 

- Thời gian: Tuyên truyền đợt cao điểm từ nay đến ngày 27/7/2025 và 

tiếp tục thực hiện trong cả năm 2025. 

2. Thực hiện chế độ, chính sách  

- Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của 

Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân người có công với cách 
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mạng đúng quy định; kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những 

trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi (Thời gian thực 

hiện thường xuyên trong năm). 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, 

gia đình liệt. Vận động các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động tình nghĩa mang 

tính thiết thực, hiệu quả cao. Vận động thương, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có 

công với cách mạng phát huy truyền thống quê hương, truyền thống gia đình, nỗ 

lực vượt khó vươn lên (Thời gian thực hiện thường xuyên trong năm). 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đối với 

đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng 

trợ cấp hàng tháng, đảm bảo mục tiêu đến hết năm 2025 đạt trên 98% (Chỉ tiêu 

của tỉnh là 70%). 

3. Tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe. 

Tổ chức chu đáo việc khám chữa bệnh, điều dưỡng, trang cấp dụng cụ 

chỉnh hình... đối với thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc Thương, Bệnh binh, gia đình 

Liệt sĩ. Vận động mọi tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động tình nghĩa mang 

tính thiết thực, hiệu quả cao  (thời gian thực hiện trong cả năm). 

Riêng trong tháng 7/2025, tổ chức chương trình khám sức khỏe cho người 

có công và thân nhân người có công với cách mạng. 

* Thời gian: trong 02 ngày, dự kiến ngày 22, 23 tháng 7/2025. 

* Cơ quan chủ trì: Trạm y tế phường. 

* Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm y tế khu vực 

Cao Lộc. 

4. Phát động phong trào ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ "Đền ơn 

đáp nghĩa" trên địa bàn phường 

* Thời gian: Dự kiến phát động đợt cao điểm ủng hộ từ ngày 15/7 đến 

ngày 27/7. 

* Cơ quan chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

chủ trì tổ chức phát động. 

- Thực hiện: Các cơ quan, đơn vị; các trường học, khối phố; Công ty, 

doanh nghiệp, Hợp tác xã, nhà hảo tâm... 

5. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng 

trên địa bàn phường 
5.1. Thực hiện chuyển quà tặng của Chủ tịch nước cho các đối tượng 

(Theo Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND thành phố Lạng 

Sơn). Đã thực hiện xong. 

5.2. Thực hiện chuyển quà tặng của Tỉnh cho các đối tượng (Theo Kế 

hoạch số 225/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND thành phố Lạng Sơn). Đã 

thực hiện xong. 

- Đối tượng: Bà mẹ Việt Nam anh hùng, cán bộ Lão thành cách mạng, 

cán bộ Tiền khởi nghĩa, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân đang hưởng trợ 
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cấp ưu đãi hàng tháng; đại diện thân nhân liệt sĩ hoặc người thờ cúng liệt sĩ 

(trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân); thương binh, bệnh binh, người hưởng 

chính sách như thương binh, người có công giúp đỡ cách mạng, người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, người hoạt động kháng chiến bị địch bắt 

tù đày đang hưởng trợ cấp hàng tháng. 

 5.3. Tổ chức Đoàn lãnh đạo phường thăm hỏi, tặng quà 15 gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng tiêu biểu trên địa bàn, chia làm 03 đoàn (có 

chương trình riêng).  

- Mức quà: Mỗi suất quà trị giá 1.300.000 đồng (Trong đó 300.000 

đồng tiền quà và 1.000.000đ tiền mặt) được trích từ nguồn Quỹ đền ơn đáp 

nghĩa của Phường. 
 

- Thời gian: từ ngày 20/7/2025 đến ngày 26/7/2025. 

- Cơ quan chủ trì:  Phòng Văn hóa - Xã hội phường.  

- Cơ quan phối hợp: Các đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ công chức 

phường, các đơn vị khối phố. 

6. Dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sỹ phường Tam Thanh: Thời gian 

dự kiến dâng hương: ngày 25/7/2025 (Có chương trình riêng). 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn đảm bảo xã hội của phường; từ nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, từ 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho 

UBND phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Ngày 

Thương binh - Liệt sĩ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa”, công tác chăm sóc, hỗ trợ người có công với cách mạng 

- Tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - 

Liệt sĩ đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Tham mưu tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu 

đãi đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách 

mạng theo quy định. 

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình thăm, 

tặng quà người có công và chương trình dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ 

phường của Đoàn đại biểu Tỉnh và Đoàn lãnh đạo phường. 

 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện việc tặng quà các đối tượng chính 

sách nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. 

Hướng dẫn các đơn vị có liên quan sử dụng, thanh quyết toán kinh phí 

theo đúng quy định hiện hành. 
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3. Trạm Y tế phường: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu tổ chức chương trình khám sức khỏe cho người có công và thân nhân người 

có công với cách mạng theo đúng kế hoạch; đồng thời triển khai các hoạt động 

chăm sóc sức khỏe định kỳ trong năm. 

4. Trung tâm Dịch vụ công ích:  

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu tổ chức các hoạt động 

thông tin, tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ. 

Tổ chức tuyên truyền phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác chăm sóc 

người có công với cách mạng trên địa bàn phường. 

Chủ động phối hợp thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang đô thị, trật tự đô thị phục vụ tốt chương trình dâng hương, viếng nghĩa 

trang Liệt sĩ của Đoàn Lãnh đạo Tỉnh và Đoàn lãnh đạo phường. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 
Phối hợp tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả hướng tới kỷ niệm 78 

năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn. 

Chủ trì phát động phong trào ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, kêu gọi sự 

chung tay của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong 

và ngoài địa phương. 

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, thực hiện phong trào 

“Đền ơn đáp nghĩa” và triển khai các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch. 

7. Các khối phố  

Trên cơ sở kế hoạch của UBND phường, tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

đến Nhân dân về ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ; 

Vận động các hộ gia đình, tổ chức chính trị - xã hội tại địa bàn thực hiện 

tốt các hoạt động tri ân người có công; đảm bảo các nội dung triển khai phù hợp 

với điều kiện thực tế tại cơ sở. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sỹ 

của UBND phường Tam Thanh. Nhận được kế hoạch này, đề nghị Ủy ban 

MTTQ Việt Nam phường, các Khối phố, nhà trường tổ chức triển khai, thực 

hiện và báo cáo kết quả về UBND phường trước ngày 28/7/2025./. 
 

Nơi nhận: 

- TT Đảng uỷ (b/c); 

- TT HĐND phường;  

- CT, PCT UBND phường 

- Ủy ban MTTQ, Trưởng các đoàn thể phường; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường; 

- CPVP, CVVH-XH; 

- Bí thư, khối trưởng các khối; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Bùi Thị Quỳnh Anh 
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